
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 16 DE JULHO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 15 
 

DECRETO Nº 16.332, 14 DE JULHO DE 2025. 
 
Abre aos Orçamentos do Município, em favor dos Encargos Gerais 
do Município – Recursos sob a Supervisão da Secretaria Municipal 
das Finanças, crédito adicional suplementar no valor de                       
R$ 2.094,839,00 para reforço de dotação orçamentária consignada 
no vigente orçamento. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 83, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município de Fortaleza e da autorização contida no Art. 7º, inciso III, da Lei nº 11.515, de 27 de dezembro 2024. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de incorporar ao orçamento dos Encargos Gerais do Município, recursos oriundos do excesso de 
arrecadação da Fonte de Recursos: 1.502.0000.00.00 – Recursos não vinculados da Compensação de Impostos. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto aos Orçamentos do Município, em favor dos Encargos Gerais do Município – Recursos sob a Supervisão da      
Secretaria Municipal das Finanças, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.094.839,00 (dois milhões noventa e quatro mil 
oitocentos e trinta e nove reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto bem como o acréscimo da receita 
especificada no Anexo II. 
 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de excesso de arrecadação da Fonte de       
Recursos 1.502.0000.00.00 – Recursos não vinculados da Compensação de Impostos, conforme indicado no Anexo III. 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 14 de Julho de 2025. 
 

Evandro Sá Barreto Leitão  
PREFEITO DE FORTALEZA 

 
José Moaceny Félix Rodrigues Filho  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - EM SUBSTITUIÇÃO 
 

ANEXO I 
DECRETO Nº 16.332    14/07/2025                                                                                                               R$ 1,00    

       Codigo                  Especificação                                                     Esf  Elemento      Fonte                       Valor     

       80.000                  ENCARGOS GERAIS                                                                                              2.094.839   

       80.101                     RECURSOS SOB A SUPERVISAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS                                            2.094.839   

       28.843.0012.2890.0001  SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                                                                 

                                                                JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO F   3.2.90.21  0150200000000              2.094.839   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                               2.094.839   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                        T O T A L           2.094.839 

 

ANEXO II 
DECRETO Nº 16.332    14/07/2025                                                                                                               R$ 1,00    

       Codigo                  Especificação                                                     Esf  Elemento      Fonte                       Valor     

       23.000                  SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS                                                                            2.094.839   

       23.101                     SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS                                                                         2.094.839   

         1729530100 - COTA-PATE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DAS PERDAS COM                      0150200000000                2.618.549   

         ARRECADAÇÃO DE ICMS  LC Nº 194/2022 - PRINCIPAL                                                                                                

         951729530100 - DEDUÇO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB DE COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA                       0150200000000              (523709.75)   

         COMPENSAÇÃO FINANCEIA DAS PERDAS COM ARRECADAÇÃO DE ICMS - LC Nº 194/2022 - PRINCIPAL                                                          

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                               2.094.839   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                        T O T A L           2.094.839 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 

ANEXO III 
 

DECRETO Nº 16.332, 14 DE JULHO DE 2025 
 

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DOS RECURSOS DA: 1.502.0000.00.00 - Recursos não vinculados da 
Compensação de Impostos. 
 

Demonstrativo da Receita Arrecadada – FT 1.502.0000.00.00  
1 - Receita Estimada na Lei nº 11.515/2024  R$               0,00 
2 - Receita Arrecadada até 30/06/2025 R$ 2.094.839,86 
3 - Média da Receita Arrecadada até 30/06/2025 (Item 2/6) R$    349.139,98 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 16 DE JULHO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 16 
 
4 - Previsão de Arrecadação do Exercício considerando a Tendência (Item 3*12)  R$ 4.189.679,72 
5 - Excesso Apurado (Item 4 - Item 1) R$ 4.189.679,72 
6 - Excesso Utilizado neste Decreto R$ 2.094.839,00 
7 - Saldo do Excesso Apurado (Item 4 - Item 1 - item 6) R$ 2.094.840,72 

*** *** *** 
 

DECRETO Nº 16.333, 14 DE JULHO DE 2025. 
 
Abre aos Orçamentos do Município, em favor de diversos órgãos, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 243.720.572,00 para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente          
orçamento. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 83, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município de Fortaleza e da autorização contida no Art. 7º, inciso I, a e b, da Lei nº 11.515 de 27 de Dezembro de 2024. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de implementar a execução das ações do orçamento do Município em favor de diversos órgãos. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto aos Orçamentos do Município, em favor de Diversos Órgãos, crédito adicional suplementar no valor de                        
R$ R$ 243.720.570,00 (duzentos e quarenta e três milhões setecentos e vinte mil e quinhentos e setenta reais) para atender a        
programação constante do Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulações parciais das dotações                     
orçamentárias indicadas no Anexo II deste Decreto. 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 14 de Julho de 2025. 
 

Evandro Sá Barreto Leitão  
PREFEITO DE FORTALEZA 

 
José Moaceny Félix Rodrigues Filho  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - EM SUBSTITUIÇÃO 
 

ANEXO I 
DECRETO Nº 16.333    14/07/2025                                                                                                               R$ 1,00    

       Codigo                  Especificação                                                     Esf  Elemento      Fonte                       Valor     

       11.000                  GABINETE DO PREFEITO                                                                                           382.000   

       11.202                     INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO DE FORTALEZA                                                           382.000   

       04.122.0001.2016.0002  MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                 

                                                   OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F   3.3.90.39  0150000000001                382.000   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                                 382.000   

       15.000                  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                                                                              1.562.559   

       15.102                     COORDENADORIA ESPECIAL DE APOIO A GOVERNANCA DAS REGIONAIS                                                1.562.559   

       10.451.0209.1447.0004  CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS E EDIFICACOES PUBLICAS                                                    

                                                   OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S   4.4.90.39  0150000000001                400.000   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                                 400.000   

       15.451.0014.2984.0002  LIMPEZA, MANUTENCAO DE RUAS, AVENIDAS, CANTEIROS E PRACAS                                                                 

                                                                              MATERIAL DE CONSUMO F   3.3.90.30  0150000000001                280.000   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                                 280.000   

       15.452.0209.2533.0003  MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS                                                                                           

                                                                DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F   3.3.90.92  0150000000001                107.538   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                                 107.538   

       18.541.0014.1139.0002  LIMPEZA E DESOBSTRUCAO DE LAGOAS, CANAIS, RIACHOS E BUEIROS                                                               

                                                                DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F   3.3.90.92  0150000000001                775.021   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                                 775.021   

       18.000                  SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO                                                    14.728.000   

       18.101                     SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO                                                 14.228.000   

       04.122.0001.2016.0014  MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                 

                                                                                  DIARIAS - CIVIL F   3.3.90.14  0150000000001                 21.000   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                                  21.000   

       04.122.0153.2163.0001  GESTAO DA TERCEIRIZACAO CORPORATIVA DA PMF                                                                                

                                                                      INDENIZACOES E RESTITUICOES F   3.3.90.93  0189900000099                 10.000   

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                        TOTAL                                  10.000   


